
 diário oficial Nº 34.607  91 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

Resolve:
Art. 1º - Pactuar as Metas da Central Estadual de Transplantes do Pará 
(CET-PA) para os biênios 2019/2020 e 2021/2022, conforme segue:

DOADOR
PMP 2019 2020 2021 2022

ÓRGÃOS 2,5 2,6 2,6 2,7

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 17 de maio de 2021.
 

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 665200
Resolução CIB/SESPA Nº 43, de 28 de maio de 2021.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de promover o enfrentamento da obesidade 
no Estado do Pará a partir do desenvolvimento ações de formação de ges-
tores municipais e trabalhadores da atenção básica de saúde, assim como 
fomentar a pesquisa, o ensino e a extensão.
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 13 de Maio de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto: Enfrentamento e Controle da Obesidade no 
Âmbito do SUS no Estado do Pará (anexo).
Art. 2º - esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de maio de 2021.
 

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

 Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 665206
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 011/SESPA/2021, Processo nº 2019/605493, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 18/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.589 de 20/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0002-26, Inscrição Estadual nº 
161944906, com sede na Rua Projetada, nº 106, Sítio Athayde, Lote D, 
Sala 03, Praia de Jacaré, Cabedelo – PB - CEP: 58.100-976 – Tel: (83) 
2106-2500 – Fax: (83) 2106-2526 - E-mail: licitacao@ grupoelfa.com.br, 
neste ato representada pelo Sr. FELIPE DE ARAÚJO GOMES, portador do RG 
nº 1029018353 MD/CE e CPF nº 011.268.083-69.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
15 Loratadina 10 mg Comprimido 60.000 R$ 0,25

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 665189
Resolução CIB/SESPA Nº 33, de 17 de maio de 2021.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB nº 152 de 13 de setembro de 2018.
- Considerando deliberação consensual da Comissão Intergestores Biparti-
te – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 13 de maio de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIB Nº 26, de 03 de maio de 2021, que 
aprova “ad referendum” o pleito de realocação e condução de uma Oficina 
Ortopédica Itinerante, hoje alocada na cidade de Porto Velho/RO (Rua Vera 
Cruz, nº 139-199 - Bairro: Pedrinhas) para Centro Integrado de Inclusão 
e Reabilitação – CIIR (CER IV), localizado em Belém, inscrito sob o CNES: 
9493492; com o objetivo de compor a Rede de Atenção à Pessoa com De-
ficiência do Estado do Pará.
Art. 2o – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de maio de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 665195
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 060/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 011/SESPA/2021, Processo nº 2019/605493, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 18/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.589 de 20/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pereira, nº 
1085, Cajazeiras, Fortaleza-CE – CEP: 60.864-520, Tel.: (85) 3289-3722 - 
E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br; empenho@uniceara.com.br, neste 
ato representado pelo Sr. CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES, por-
tador do RG nº 90013006830 SSP/CE e do CPF/MF nº 484.301.613-68.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
25 Testosterona (Undecanoato) 250 mg/ml Ampola 1.000 R$ 242,50

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 665197
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 011/SESPA/2021, Processo nº 2019/605493, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 18/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.589 de 20/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022.
EMPRESA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.581.445/0001-
82, Inscrição Estadual nº 154715972, com sede na Estrada do Curuçam-
bá, nº 50, Curuçambá, Ananindeua-PA, CEP: 67.146-263, Tel: (91) 3282-
0206/3346-0446/98568-1611 - E-mail: altamedltda@gmail.com; licita-
cao01@altamedltda.com.br; licitacao02@altamedltda.com.br; compras@
altamedltda. com.br, neste ato representada pelo Sr. SILVAIR DIAS LADEI-
RA JUNIOR, portador do RG nº 8362637 PCDI/PA e CPF nº 001.069.532-
06.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
02 Ácido Fólico 5 mg Comprimido 195.000 R$ 0,05

04 Ácidos Graxos essenciais 100 mg, c/ Vit. A+E 200 ml, 
solução oleosa Frasco 5.000 R$ 5,93

06 Cloreto de Sódio 20% 10 ml Ampola 2.000 R$ 0,47
10 Ibuprofeno 50 mg/ml suspensão oral 30 ml Frasco 5.200 R$ 1,82
16 Loratadina 5 mg c/ 100 ml, Xarope Frasco 2.100 R$ 2,52
17 Manitol 20% com 250 ml, solução injetável Frasco 1.000 R$ 5,00
20 Omeprazol 20 mg Comprimido 170.000 R$ 0,13

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 665193

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10/LACEN/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 08/LACEN/2021
CONTRATADA: HEXIS CIENTIFICA LTDA
CNPJ: 53.276.010/0001-10
OBJETO: Aquisição de insumos para análises físico-químicas de amostras 
de água de consumo humano em atendimento às necessidade deste LA-
CEN/PA.
VIGÊNCIA: 27/05/2021 à 27/05/2022.
VALOR: R$ 46.500,00 ( Quarenta e seis mil e quinhentos reais ).
PT: 10.305.1507-8881
FONTE: 0149002221
NATUREZA: 339030
PI: 1040008881C
Data da assinatura:  27/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 665112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/LACEN/2021  Processo: 2020/235707
OBJETO: aquisição de: material para laboratório para diagnóstico de PCCU 
em meio líquido, contendo kit ginecológico com 7 itens, com equipamentos 


